ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР
о предоставлении права использования материалов

(договор неисключительной лицензии)

г. Москва                  “____”_________ 20__ г.

 ЛИЦЕНЗИАТ Общество с ограниченной ответственностью “НБ-Медиа”, в лице
Исполнительного директора Даниленко Дениса Васильевича, действующей на основании
Устава, именуемый в дальнейшем “ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ”, с одной стороны, и ЛИЦЕНЗИАР, в лице
автора______________________________________________________________________________,
именуемого в дальнейшем “ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ”, с другой стороны (далее именуемые
Стороны), заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

 1.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ предоставляет ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ неисключительные права на
использование авторского материала (научного исследования, изложенного в виде монографий,
статей, обзоров, комментариев и прочих материалов), далее именуемых МАТЕРИАЛЫ, для
публикации в изданиях ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ (далее – изданиях) или в виде отдельных книг и
брошюр, и распространения в электронном виде по электронной подписке, организуемой
ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ, на русском и иностранных языках, в том числе в компьютерных справочных
системах семейства, а также право на воспроизведение и распространение частей (фрагментов)
отдельных МАТЕРИАЛОВ в рекламных целях в средствах массовой информации на всей
территории Российской Федерации и в зарубежных странах.

Под правом использования МАТЕРИАЛОВ в электронном виде понимаются следующие
права:
 - право на воспроизведение;
 - право на распространение на любых видах электронных носителей;
 - право на доведение до всеобщего сведения, в том числе через Интернет;
 - право на экспорт;
 - право на переработку (редактирование, составительство).

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ вправе предоставить сублицензию на полное или частичное
использование указанных прав другим лицам, которые обеспечивают доработку, тиражирование и
распространение СИСТЕМ и печатных изданий.
 1.2.  ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ вправе реализовывать предоставленные ему права, указанные в
п.1.1 настоящего Договора, на территории России и за ее пределами бессрочно в печатном виде
тиражом _________________________________________________________________экземпляров.

1.3. Под Произведением понимается следующее произведение (наименование):
«__________________________________________________________________________________»

1.4. Право переходит от ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ к ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ с момента заключения
Договора Сторонами.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

 2.1. При использовании МАТЕРИАЛОВ ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ обязуется указывать:

− Автора (ов) МАТЕРИАЛА;
− название МАТЕРИАЛА;
− источник опубликования МАТЕРИАЛА, если таковые указаны автором (соавторами).

 2.2. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ имеет право отказаться от включения в свои издания и системы всех
или части МАТЕРИАЛОВ, в том числе и по коньюнктурным соображениям.
 2.3. В случае не включения в издания и системы МАТЕРИАЛОВ по инициативе
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, последний не требует у ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ возмещения затрат,
понесенных им при рассмотрении и обработке материалов.

2.4. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ обязуется не использовать МАТЕРИАЛЫ в электронном виде,
а также не предоставлять права, указанные в п. 1.1 настоящего Договора, третьим лицам, без
предварительного согласования с ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ. В случае отчуждения принадлежащего

НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа

ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ исключительного права на МАТЕРИАЛЫ, ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ
обязуется включить в договор об отчуждении аналогичный запрет на использование
МАТЕРИАЛОВ третьим лицом, приобретающим исключительное право.
 2.5. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ вправе без дополнительного согласования с
ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ и авторами МАТЕРИАЛОВ снабжать МАТЕРИАЛЫ справками,
включающими информацию, необходимую для идентификации МАТЕРИАЛОВ в СИСТЕМАХ, а
также примечаниями. Все примечания в текстах МАТЕРИАЛОВ визуально отделяются от текстов
МАТЕРИАЛОВ и снабжаются словосочетанием «НБ-Медиа»: примечание», «Консультант Плюс:
примечание», «Гарант: примечание» и т.п.

3. ГАРАНТИИ СТОРОН
 3.1. Гарантии ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ.

3.1.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ гарантирует ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ, что на момент передачи
ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ права:

-оно принадлежит исключительно ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ;
-оно не обременено какими-либо правами третьих лиц;
-оно не оспаривается в предъявленных Автору претензиях и исках.
3.1.2. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ гарантирует ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ, что передача

ПРАВООБЛАДАТЕМ права ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ не сопряжена с нарушением
ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ авторских прав третьих лиц.

3.1.3. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ обязуется возместить ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ в полном объеме
убытки, понесенные ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ из-за недействительности гарантий
ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ или ПСЕВДОПРАВООБЛАДАТЕЛЯ, указанных в пунктах 2.1 Договора, в
том числе и в случае, предусмотренном пунктом 2.4 Договора.

3.1.4. Издатель вправе при обнаружении недействительности гарантий
ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ или ПСЕВДОПРАВООБЛАДАТЕЛЯ, указанных в пункте 2.1 Договора в
одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора, письменно уведомив об этом
ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ или ПСЕВДОПРАВООБЛАДАТЕЛЯ, в том числе вправе не выплачивать
авторское вознаграждение, если такое было предусмотрено.

3.2. Гарантии ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ.
3.2.1. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ гарантирует ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ, что ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ не

будут нарушаться авторские права ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ, не переданные ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ.
3.2.2. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ обязуется возместить ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ в полном объеме

убытки, понесенные ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ из-за недействительности гарантий
ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ, указанных в пункте 2.4 Договора.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ МАТЕРИАЛОВ И ПРАВ НА ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ

 4.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ передает статью или иное произведение, выраженное в
литературной форме или в виде иллюстрации (электронную версию) через сайт издательства
www.nbpublish.com после регистрации в Online-редакции путем пересылки электронного файла на
электронный адрес ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ.
 4.2. Факт предоставления ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ прав, указанных в
п. 1.1. настоящего Договора, на МАТЕРИАЛЫ подтверждается настоящим договором.

5. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

5.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ дает согласие ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ на следующие изменения
произведения ПОЛЬЗОВАТЕЛЕМ, тем самым не требующие отдельного дополнительного
согласования с ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ:

изменения орфографии и пунктуации произведения в соответствии с правилами языка
(языков), на котором (на которых) написано Произведение;

изменение стиля, в котором написано произведение, в соответствии с
общераспространенным в России в начале XXI века стилем произведений, предназначенных
вниманию читательской аудитории;

изменения в соответствии с правилами Издателя указания в Произведении реквизитов

НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа

правовых актов (то есть их наименований, номеров, дат, лиц и органов, имевших отношений к
этим правовым актам, и т.д.);

изменение Произведения путем добавлением заголовков, подзаголовков, врезов и
выносов, пристатейных библиографических списков, ключевых слов, аннотации статьи.

5.2. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ вправе использовать Произведение в переработанном виде в
своей научной деятельности, в т.ч. при написании статей, книг, сборников и т.п. без каких-либо
ограничений (со ссылкой на источник опубликования). ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ не вправе каким-либо
образом препятствовать использованию ПРАВООБЛАДАТЕЛЕМ Произведения в целях,
указанных в настоящем пункте Договора.

5.3. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ оставляет за собой право размещать материалы и статьи журнала в
электронных правовых системах и иных электронных базах данных. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ может
известить редакцию о своем несогласии с подобным использованием его материалов до заключения
Договора, отправив заявление заказным письмом с уведомлением в адрес Издателя (если публикация
срочная, то с учетом дефицита времени, необходимо известить по электронной почте ПОЛЬЗОВАТЕЛЯ
на адрес: w.danilenko@gmail.com и дополнительно на адрес: nb-media@mail.ru.

6. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

 6.1. Автор обязуется оплатить все расходы, связанные с производством и доставкой тиража
в полном объеме.
   6.2. Оплата осуществляется не позднее 15 (Пятнадцати) рабочих дней со дня подписания
договора.
 6.3. Стоимость изготовления оригинал-макета и тиража книги составляет:
_____________________________________________________________(СУММА ПРОПИСЬЮ)
рублей.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

 7.1. ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ гарантирует наличие у него права на произведение
предоставленное ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ и на осуществление иных действий по настоящему Договору.
В случае предъявления к ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ требований третьих лиц, связанных с нарушением их
авторских прав на МАТЕРИАЛЫ, ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ участвует в урегулировании вопросов,
связанных с этими требованиями, и обязуется возместить ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ понесенные им
убытки, связанные с этими требованиями.

7.2. В случае если одна из Сторон решит прекратить действие настоящего Договора, то она
обязана уведомить другую Сторону в письменном виде не менее чем за один месяц до
предполагаемого дня расторжения Договора.
 7.3. По отношениям, не урегулированным положениями настоящего Договора, Стороны
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

 Все споры, возникающие между Сторонами при выполнении настоящего Договора, если
они не будут решены путем переговоров, подлежат рассмотрению в судебных инстанциях г.
Москвы.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами. Действует в
течение пяти лет и далее с автоматической пролонгацией, по умолчанию, до тех пор, пока одна из
Сторон не станет инициатором расторжения данного Договора в порядке, изложенном в разделе
7.2 настоящего Договора, или прекращен по иным основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа

 10.1. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную
юридическую силу. Один экземпляр - ПРАВООБЛАДАТЕЛЮ, один - ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ.
 10.2. Любые изменения, дополнения и поправки к Договору могут быть сделаны по
обоюдному согласию Сторон в любой момент действия Договора. Эти изменения, дополнения и
поправки к Договору действительны только в том случае, если они сделаны в письменной форме и
подписаны Сторонами.
 10.3. В случае изменения банковских реквизитов и адресов (почтовых или юридических)
Стороны немедленно извещают об этом друг друга.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПРАВООБЛАДАТЕЛЬ:
Паспортные данные:
___________________________________________
___________________________________________
__________________________________________
Паспорт
, выдан
,                                                                      ,
Адрес:                                                            .

Подпись:__________(___________________)

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ:

Генеральный директор
ООО "НБ-Медиа"

__________________________/В.И. Даниленко/
                     М.П.

Общество с ограниченной ответственностью «НБ-Медиа»
117465, г. Москва, Россия.
Ул. Генерала Тюленева, 31/1.
Почтовый адрес:
117465, г. Москва, Россия.
Ул. Генерала Тюленева, 31/1-210.
ИНН 7728603783, КПП772801001,
ОГРН 1067760827474,
расчетный счет 40702810238000027580
В ПАО «Сбербанк России», г. Москва,
БИК 044525225, корреспондентский счет
301018104 0000 0000 225
серия и номер свидетельства 77  008445031.
ОКПО 98913063, ОКТМО 45907000, ОКВЭД 22.1,
ОКОГУ 49013, ОКФС 16, ОКАТО
45293586000, ОКОПФ 65

Контактный телефон: +7(495)424-26-02
E-mail: w.danilenko@gmail.com
 www.nbpublish.com www.e-notabene.ru

НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа
НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа НБ-Медиа

	ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ:
	ОКПО 98913063, ОКТМО 45907000, ОКВЭД 22.1, ОКОГУ 49013, ОКФС 16, ОКАТО 45293586000, ОКОПФ 65